
Comune di Rovereto

O  R  D  I  N  A  N  Z  A
 459293 

N. 32 / 2011 Data 18/03/2011

Tipo: Permanente Validità: 18/03/2011 - 31/12/2999
N° prot. / prat.: 06.05/000249/2008

OGGETTO:
DISCIPLINA DELL'UTILIZZO DELLA STRUTTURA DESTINATA ALLA PRATICA 
DELLO SKATEBOARD - LA PRESENTE ORDINANZA SOSTITUISCE L'ORDINANZA 
113/2010

IL DIRIGENTE VIGILANZA URBANA

rilevato che il 7 luglio 2009 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori di realizzazione della struttura per la pratica delle discipline legate a skateboard, 
bmx e pattini in linea sulla P.ED. 873 CC Sacco;

considerato  che  è  necessario  adottare  specificamente  le  modalità  temporali 
dell’esercizio delle attività ludiche che possono essere esercitate nell’impianto;

ritenuta pertanto doverosa l’adozione di un provvedimento destinato a disciplinare 
l’uso dell’impianto al fine di contemperare l’interesse dei residenti nella zona circostante 
all’impianto con l’interesse degli utenti dell’impianto;

letto l’indirizzo della Giunta del 25 gennaio 2011 che a seguito di numerosi incontri  
svolti  con i  giovani e i  residenti  ha proposto di  sustituire gli  attuali  orari  di  apertura al 
pubblico  dell’impianto  con  orari  diversi  a  seconda  del  periodo  invernale,  estivo  ed 
intermedio;

visto l’art. 29 del vigente Regolamento di Polizia Urbana che sottopone a speciale 
disciplina  del  Municipio  tutte  quelle  attività  ludiche  che  possono  turbare  la  pubblica 
tranquillità ed offendere la sicurezza personale dei cittadini;

visto l’articolo 54 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.L. 23 
maggio 2008, n. 92 convertito con legge 24 luglio 2008, n. 125;

visto l’articolo 7 bis del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267;
visto l’articolo 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689 modificato dall’articolo 6 bis 

della legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del D.L. 23 maggio 2008, n. 92;
visto l’articolo 190 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285;

ORDINA

che vengano osservate le seguenti disposizioni:
1. il divieto di accesso e pratica delle discipline di skateboard, bmx e pattini in linea 

nella struttura realizzata sulla P.ED. 873 CC Sacco al di fuori delle seguenti fasce 
orarie: 



 PERIODO INVERNALE: apertura 10.00 – 12.00 : 14.00 – 17.00
(novembre-febbraio)

 PERIODO INTERMEDIO: apertura 10.00 – 12.00 : 14.00 – 19.00
(15 settembre – 31 ottobre)
(1 marzo – 15 giugno)

 PERIODO ESTIVO: apertura 10.00 – 12.00 : 16.00 – 20.00
(16 giugno – 14 settembre)

 l’uso della pista è vietato in caso di precipitazione atmosferica;

2. al fine di prevenire possibili infortuni, i minorenni portano obbligatoriamente il casco 
ben allacciato ed indossano adeguate protezioni quali ginocchiere, gomitiere, o altri 
opportuni ripari per il resto del corpo;

3. fatta  salva  l’applicazione  di  eventuali  norme  penali,  la  violazione  alla  presente 
ordinanza comporta l’applicazione di:
a. una sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25,00= ad euro 500,00=;
b. una sanzione accessoria della confisca amministrativa degli attrezzi destinati 

ad integrare la violazione, ai sensi dell’art. 20 della L. 24 novembre 1981, n. 689, previo 
sequestro cautelare ai sensi dell’art. 13 della medesima legge.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  affissione  all’albo  pretorio 
comunale e pubblicazione sul sito internet del comune oltre all’esposizione dei cartelli che 
sintetizzino  il  dispositivo  della  presente  ordinanza  da  esporsi  ben  visibili  agli  utenti  
dell’impianto sportivo.

La  presente  ordinanza  annulla  e  sostituisce  l’ordinanza  pari  oggetto  numero 
113/2010 datata 26.5.2010 prot. F. 2008 06.05/249.

Per l’esecuzione, il provvedimento viene trasmesso al Commissariato di pubblica 
sicurezza di Rovereto, al Comando compagnia dell’arma dei carabinieri di Rovereto, al 
Comando della compagnia della guardia di finanza di Rovereto.

Avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 
23 e s.m., sono ammessi:

 ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro 120 giorni,  ai  sensi dell’art.  8 del 
D.P.R. 24.22.1971 n. 1199;

 ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell’art.  29  del  DLgs. 
2.7.2010 n. 104.

Il Dirigente della Polizia locale
dott. Marco D’Arcangelo

ID:  459293 2


	O  R  D  I  N  A  N  Z  A
	IL DIRIGENTE VIGILANZA URBANA


